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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-14 예산액 1,448,941,000

예 산 총 칙

제2019학년도 전주금평초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입.세출 각각 1,404,077,000원" 을 "세입.세출 각각1,448,941,000원"으로 하며, 세입.세출의 명세

는 "세입.세출 명세서"와 같다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-261



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주금평초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,448,941 1,404,077 44,864 3.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -700 5,930 0.4

학생복지/교육격차 해소 22,558 518,150 35.7

기본적 교육활동 18,564 194,844 13.4

선택적 교육활동 -1,497 381,559 26.3

교육활동 지원 11,200 168,922 11.6

학교 일반운영 -5,261 179,536 12.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 46,707 1,033,841 71.3

이전수입 기타이전수입 -300 500 0.0

자체수입 학부모부담수입 -1,343 395,534 27.2

자체수입 행정활동수입 -200 3,800 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,266 1.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,034,341 987,934 46,407

1.교육비특별회계이전수입 1,033,841 987,134 46,707

1.교육비특별회계전입금수입 1,033,841 987,134 46,707

1.학교회계전입금 1,033,841 987,134 46,707

1.학교운영비전입금 307,875 307,875 0
학교기본운영비(초등) : (211,679,000원 × 1교

) - 246,299,000원 =
-34,620,000

학교기본운영비(초등) : 34,620,000원 × 1교 = 34,620,000

2.목적사업비전입금 725,966 679,259 46,707
(성립전)사회복무요원(학생보호분야)인건비 : 

(7,850,000원 × 1교) - 7,550,000원 =
300,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 (80,310,000원 × 1교) - 74,600,000원 =
5,710,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 (81,765,000원 × 1교) - 80,310,000원 =
1,455,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,695,000

원 × 1교) - 12,595,000원 =
100,000

(성립전)다꿈정책학교 한국어학급 : 

(34,000,000원 × 1교) - 32,000,000원 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (41,117,000원

 × 1교) - 40,224,000원 =
893,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(37,781,040원 × 1교) - 29,211,000원 =
8,571,000

누리교육과정 무상교육비 : (37,975,000원 × 1

교) - 37,782,000원 =
193,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(31,650,000원 × 1교) - 24,113,000원 =
7,537,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (31,415,000

원 × 1교) - 31,650,000원 =
-235,000

(성립전)자유수강권 지원 : (36,027,000원 × 1

교) - 32,527,000원 =
3,500,000

특수교육대상자 방과후학교운영비지원 : 

(1,180,000원 × 1교) - 2,380,000원 =
-1,200,000

(성립전)다문화및북한이탈주민등자녀교육지원 :

 320,000원 × 1교 =
320,000

(성립전)외국어교육활동지원(TaLK 프로그램 운

영비) : 4,554,000원 × 1교 =
4,554,000

(성립전)방과후행정실무사 근무환경 개선물품 

구입비 : 2,100,000원 × 1교 =
2,100,000

(성립전)장애인편의시설비 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 1,204,000원 × 1교 

=
1,204,000

(성립전)감염병 확산 대비 긴급예산 : 

1,177,000원 × 1교 =
1,177,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 3,500,000

원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)유치원 감염병 확산 대비 긴급 예산 : 

428,000원 × 1교 =
428,000

청소원 맞춤형 복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

2.기타이전수입 500 800 -300

1 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타공공이전수입 500 800 -300

1.기타공공지원금 500 800 -300

1.기타지원금 500 800 -300교생실습비 : -300,000원×1회= -300,000

2.자체수입 399,334 400,877 -1,543

1.학부모부담수입 395,534 396,877 -1,343

1.수익자부담수입 395,534 396,877 -1,343

1.급식비 151,204 151,806 -602

1.급식비 144,092 144,453 -361교직원급식비 : -361,000원×1회= -361,000

2.우유급식비 7,112 7,353 -241우유대금 : -241,000원×1회= -241,000

2.방과후학교활동비 160,565 175,670 -15,105

1.방과후학교활동비 160,565 175,670 -15,105방과후학교 : -10,605,000원×1회= -10,605,000

방과후학교(교재비) : -3,300,000원×1회= -3,300,000

특수대상자 방과후학교 : -1,200,000원×1회= -1,200,000

3.현장체험학습비 5,532 5,532 0

1.현장체험학습비 5,532 5,532 0

4.졸업앨범비 2,442 2,625 -183

1.졸업앨범비 2,442 2,625 -183졸업앨범구입 : -183,000원×1회= -183,000

5.누리과정비 75,791 61,244 14,547

1.누리과정비 75,791 61,244 14,547
(성립전)누리과정비(수익자징수) : (77,352,000

원×1교) - 61,244,000=
16,108,000

누리과정비(수익자징수) : -1,561,000원×1회= -1,561,000

2.행정활동수입 3,800 4,000 -200

1.사용료및수수료 700 1,000 -300

1.사용료및수수료 700 1,000 -300

1.사용료 700 1,000 -300사용료 : -300,000원×1회= -300,000

2.기타행정활동수입 3,100 3,000 100

1.이자수입 2,300 2,000 300

1.이자수입 2,300 2,000 300예금이자 : 300,000원×1회= 300,000

2.기타행정활동수입 800 1,000 -200

2 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 800 1,000 -200기타잡수입 : -200,000원×1회= -200,000

3.기타수입 15,266 15,266 0

1.전년도이월금 15,266 15,266 0

1.순세계잉여금 15,266 15,266 0

1.순세계잉여금 15,266 15,266 0

1.순세계잉여금 15,266 15,266 0

세입합계 1,448,9411,404,077 44,864

3 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,930 6,630 -700

1.교직원 복지 및 역량강화 5,930 6,630 -700

1.교직원연수 4,330 5,030 -700

1.자율연수 2,230 2,930 -700

1.일반수용비 2,230 2,930 -700교원연수경비  -500,000원×1회= -500,000

교육공무직연수경비  -100,000원×2회= -200,000

2.배움과성장연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.교육과정워크샵 1,600 1,600 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.교사실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지/교육격차 해소 518,150 495,592 22,558

1.급식 관리 167,201 167,803 -602

1.학교급식운영 167,201 167,803 -602

1.우유급식비 7,112 7,353 -241

1.우유대금 7,112 7,353 -241
급식용우유대금(수익자)  -241,000원×1회

=
-241,000

2.급식식품비 139,074 137,824 1,250

1.급식용식재료비 139,074 137,824 1,250식품비  1,250,000원×1회= 1,250,000

3.급식운영비 19,589 21,200 -1,611

1.일반수용비 10,889 12,200 -1,311급식소모품구입  -500,000원×1회= -500,000

교육비  -65,000원×1회= -65,000

급식기구유지보수  -106,000원×1회= -106,000

청소용역비  -640,000원×1회= -640,000

2.전기요금 4,000 4,000 0  

3.연료비 4,700 5,000 -300가스비  -300,000원×1회= -300,000

1 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.영양사인건비 155 155 0

1.무기계약직원인건비 155 155 0  

5.조리원인건비 476 476 0

1.무기계약직원인건비 476 476 0  

6.급식지도 594 594 0

1.일반수용비 594 594 0  

7.대체인건비(목) 201 201 0

1.기간제직원인건비 201 201 0  

2.보건 관리 26,043 24,566 1,477

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,363 7,886 1,477

1.보건실운영 3,460 3,160 300

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 2,460 2,460 0  

4.비품구입비 300 0 300청소기 구입  300,000원×1대= 300,000

2.학생건강검사 2,326 2,326 0

1.학생복지비 2,326 2,326 0  

3.보건교육 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교예방(목-국고)1,700 1,700 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.감염병 확산 대비 사업비(목) 1,177 0 1,177

1.학생복지비 1,177 0 1,177(성립전)손소독제  8,000원×22개= 176,000

(성립전)알코올성스프레이  2,700원×40개

=
108,000

(성립전)체온계등구입(건전지포함)  

89,300원×10세트=
893,000

2.학교환경위생관리 16,680 16,680 0

1.먹는물관리 3,280 3,280 0

2 발행일 : 2020-02-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,280 3,280 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

4.공기정화장치 운영비(목) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0  

2.전기요금 1,120 1,120 0  

3.교육격차 해소 265,059 243,193 21,866

1.급식비지원 122,312 122,312 0

1.무상급식지원(목) 122,312 122,312 0

1.학생지원금 122,312 122,312 0  

2.방과후학교활동비지원 67,507 61,707 5,800

1.사회적배려대상자지원 39,527 32,527 7,000

1.학생지원금 39,527 32,527 7,000(성립전)사회적배려대상자방과후학교교육비지원  
(36,027,000원×1회) - 32,527,000 =

3,500,000

사회적배려대상자방과후학교교육비지원  

700,000원×5월=
3,500,000

2.돌봄대상자 지원 26,800 26,800 0

1.학생지원금 26,800 26,800 0  

3.특수교육대상자 지원 1,180 2,380 -1,200

1.학생지원금 1,180 2,380 -1,200
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-1,200,000원×1회=
-1,200,000

3.현장체험학습비지원 5,850 5,850 0

1.수학여행비 지원 5,850 5,850 0

1.학생지원금 5,850 5,850 0  

4.누리과정비지원 69,390 53,324 16,066

1.유치원누리과정지원(목) 69,390 53,324 16,066

1.학생지원금 69,390 53,324 16,066
(성립전)유치원누리과정지원  (37,782,000

원×1교) - 29,211,000 =
8,571,000

유치원누리과정지원  193,000원×1회= 193,000

(성립전)유치원방과후누리과정지원  

(31,650,000원×1교)  - 24,113,000 =
7,537,000
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유치원방과후누리과정지원  -235,000원×1

회=
-235,000

4.학생복지 59,847 60,030 -183

1.교육복지우선 42,000 42,000 0

1.마음들여다보기(목) 700 600 100

1.교육운영비 700 600 100가정방문용품  25,000원×4가정= 100,000

2.학교-우리아이들을품다(목) 7,050 7,380 -330

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 6,300 6,630 -330심리치료  -330,000원×1회= -330,000

3.함께하는 여행(목) 10,969 10,405 564

1.교육운영비 10,969 10,405 564멘토링운영비  -96,000원×1회= -96,000

건강캠프운영비  30,000원×11학급×2회= 660,000

4.자율동아리(목) 5,435 5,915 -480

1.교육운영비 5,435 5,915 -480문화체험차량임차료  -235,000원×1회= -235,000

문화체험식비, 간식비  -53,000원×1회= -53,000

교내봉사활동운영비  -192,000원×1회= -192,000

5.배움터=놀이터(목) 7,956 7,380 576

1.운영수당 4,860 4,860 0  

2.교육운영비 3,096 2,520 576동아리운영비  576,000원×1회= 576,000

6.명주골 어울림(목) 3,220 3,400 -180

1.일반수용비 820 1,000 -180
학급응집력 교직원 연수  -180,000원×1회

=
-180,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

7.교육복지운영지원(목) 6,670 6,920 -250

1.무기계약직원인건비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 250 500 -250
사례관리 슈퍼비전강사비  -250,000원×1

회=
-250,000

3.여비 1,680 1,680 0  

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0  

2.학생복지운영 17,847 18,030 -183
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1.졸업앨범제작 2,667 2,850 -183

1.교육운영비 2,667 2,850 -183졸업앨범제작(수익자)  -183,000원×1회= -183,000

2.학생교과서구입 15,180 15,180 0

1.교육운영비 15,180 15,180 0  

3.기본적 교육활동 194,844 176,280 18,564

1.교과 활동 148,666 134,056 14,610

1.교과활동지원 35,139 35,024 115

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.학습준비물구입 5,885 5,885 0

1.학습준비물 5,885 5,885 0학습준비물구입  60,000원×50명= 3,000,000

저소득자녀학습준비물  -60,000원×50명= -3,000,000

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 2,694 2,579 115

1.교육운영비 2,694 2,579 115
교사용교과서(지도서)구입  115,000원×1

회=
115,000

5.맞춤형학습지원학교 운영(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 2,000 2,000 0  

6.2학년 첫걸음지원학급 운영(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

7.기초학력 보조교사제 운영(목) 1,660 1,660 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학교구지원(목) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,427 1,427 0  

2.비품구입비 573 573 0  

3.과학교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.비품구입비 0 0 0  

4.체육교과활동 8,455 8,455 0

1.교과운영 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.수상안전교육운영비(목) 6,205 6,205 0

1.교육운영비 6,205 6,205 0  

5.예술교과활동 6,710 6,910 -200

1.교과운영 4,760 4,960 -200

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,970 2,170 -200음악행사 운영  -200,000원×1회= -200,000

3.비품구입비 990 990 0  

2.악기교육 운영(목) 1,950 1,950 0

1.비품구입비 1,950 1,950 0  

6.외국어교과활동 840 840 0

1.교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

7.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.통합교육 교육활동 운영비(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.도서구입비 300 300 0  

8.유치원교과활동 90,722 76,027 14,695

1.유치원교과활동 4,668 4,600 68
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1.교육운영비 4,668 4,600 68
유치원행사운영(입학식 등)  68,000원×1

회=
68,000

2.유치원교과운영 7,695 7,813 -118

1.교육운영비 1,182 1,250 -68학습준비물구입  -68,000원×1회= -68,000

2.학생복지비 800 800 0  

3.비품구입비 4,713 4,763 -50비품구입(교구확충등)  -50,000원×1회= -50,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.교무학사운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

4.보결수업관리 1,070 1,000 70

1.운영수당 1,070 1,000 70보결수당  10,000원×7시간= 70,000

5.누리과정운영(목,수익자) 41,466 33,531 7,935

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 41,066 33,131 7,935
(성립전)현장학습비  (1,211,590원×10월)

 - 11,924,000 =
192,000

(성립전)간식비  (26,670원×20명×10월) 

 - 4,334,000 =
1,000,000

(성립전)재료비 및 체험비  (1,212,600원

×20회) - 16,873,000 =
7,379,000

재료비 및 체험비  -636,000원×1회= -636,000

6.누리과정방과후운영(목, 수익자) 34,325 27,713 6,612

1.운영수당 15,360 12,960 2,400
(성립전)특성화강사수당  (130,000원×10

명×12월) - 12,960,000 =
2,640,000

특성화강사수당  -240,000원×1회= -240,000

2.교육운영비 18,965 14,753 4,212
(성립전)간식비  (1,457,400원×10월) - 

12,174,000 =
2,400,000

(성립전)재료비 및 체험비  (507,600원

×10회)  - 2,579,000 =
2,497,000

재료비 및 체험비  -685,000원×1회= -685,000

7.교육실습생 운영 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300교육실습재료비  -100,000원×3회= -300,000

8.책읽는교실(목) 500 500 0

1.교육운영비 176 176 0  

2.도서구입비 324 324 0  

9.감염병 확산 대비 운영비(목) 428 0 428
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1.학생복지비 428 0 428(성립전)소독약품등  428,000원×1회= 428,000

2.창의적 체험활동 46,178 42,224 3,954

1.자율활동 36,214 32,260 3,954

1.과학의달행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.TaLK프로그램운영비 25,054 20,500 4,554

1.운영수당 20,154 16,600 3,554
(성립전)외국인강사비  (1,200,200개월

×10월) - 9,448,000 =
2,554,000

(성립전)내국인강사비  (370,200원×10월)

 - 2,702,000 =
1,000,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0  

3.교육운영비 2,500 1,500 1,000
(성립전)운영물품구입  (250,000원×10회)

 - 1,500,000 =
1,000,000

3.과학경연대회 1,460 1,460 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 980 980 0  

4.영어캠프운영 1,000 1,600 -600

1.운영수당 0 1,500 -1,500강사비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.교육운영비 1,000 100 900운영용품구입  900,000원×1회= 900,000

5.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학급교육활동경비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.현장체험학습활동 7,032 7,032 0

1.수학여행 6,132 6,132 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 5,532 5,532 0  

2.현장체험학습 900 900 0

1.여비 900 900 0  

3.동아리활동 1,890 1,890 0

1.학교스포츠클럽활동(목) 1,890 1,890 0
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1.학생복지비 1,890 1,890 0  

4.진로활동 1,042 1,042 0

1.진로체험활동 1,042 1,042 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,042 1,042 0  

2.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 381,559 383,056 -1,497

1.방과후학교 운영 333,993 338,884 -4,891

1.방과후학교운영 166,826 179,665 -12,839

1.교과프로그램 132,585 146,490 -13,905

1.운영수당 114,729 125,334 -10,605강사수당(바이올린)  -1,053,000원×1회= -1,053,000

강사수당(바둑)  -648,000원×1회= -648,000

강사수당(독서논술)  -904,000원×1회= -904,000

강사수당(미술)  -1,201,000원×1회= -1,201,000

강사수당(배드민턴)  -1,215,000원×1회= -1,215,000

강사수당(댄스)  -1,350,000원×1회= -1,350,000

강사수당(수학)  -1,215,000원×1회= -1,215,000

강사수당(컴퓨터)  -1,228,000원×1회= -1,228,000

강사수당(창의과학)  -1,026,000원×1회= -1,026,000

강사수당(영어)  -765,000원×1회= -765,000

2.교육운영비 17,856 21,156 -3,300교재비(바둑)  -160,000원×1회= -160,000

교재비(바이올린)  -42,000원×1회= -42,000

교재비(수학)  -87,000원×1회= -87,000

교재비(컴퓨터)  -122,000원×1회= -122,000

교재비(영어)  -607,000원×1회= -607,000

재료비(미술)  -376,000원×1회= -376,000

재료비(배드민턴)  -1,122,000원×1회= -1,122,000
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재료비(창의과학)  -784,000원×1회= -784,000

2.방과후행정실무사인력운영(목) 12,761 12,595 166

1.무기계약직원인건비 11,847 11,683 164연봉  36,000원×1회= 36,000

초과근무수당  6,000원×1회= 6,000

(성립전)맞춤형복지비  (500,000원×1명) 

- 400,000 =
100,000

퇴직금  22,000원×1회= 22,000

2.무기계약직원법정부

담금
914 912 24대보험기관부담금  2,000원×1회= 2,000

3.원도심방과후학교운영(목) 13,200 13,200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.전기요금 6,000 6,000 0  

3.교육운영비 7,200 7,200 0  

4.특수교육대상자 교과프로그램 1,180 2,380 -1,200

1.운영수당 1,026 1,944 -918강사수당  -918,000원×1회= -918,000

2.교육운영비 154 436 -282교재비  -282,000원×1회= -282,000

5.방과후학교운영비 기자재구입(목) 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

6.방과후행정실무사 근무환경 개선비(목)2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100(성립전)컴퓨터 등  700,000원×3종= 2,100,000

2.돌봄교실운영 78,007 77,024 983

1.돌봄교실운영 68,007 67,024 983

1.무기계약직원인건비 38,219 37,246 973
(성립전)돌봄전담인력 인건비  

(12,096,690×2명) - 23,571,000 =
623,000

퇴직적립금  80,000원×1회= 80,000

(성립전)퇴직적립금  (1,932,000원×2명) 

- 3,826,000 =
38,000

(성립전)맞춤형복지비  (1,000,000원×1회

) - 800,000 =
200,000

(성립전)돌봄전담인력 초과근무수당  

(1,069,750원×2명) - 2,115,000 =
25,000

(성립전)돌봄전담인력 연차수당  (635,680

원×2명) - 1,265,000 =
7,000

2.일반수용비 552 1,240 -688정수기 렌탈료  -65,000원×1회= -65,000

청소용품 구입 등  177,000원×1회= 177,000
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(성립전)프로젝터 설치비  - 800,000 = -800,000

3.운영수당 5,820 6,360 -540프로그램운영비  -540,000원×1회= -540,000

4.교육운영비 13,693 13,240 453간식비  50,000원×1회= 50,000

재료비  403,000원×1회= 403,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,988 2,978 10

돌봄전담인력 4대보험기관부담금  10,000

원×1회=
10,000

6.비품구입비 4,585 3,800 785
(성립전)프로젝터 구입  (4,600,000원×1

대) - 3,800,000 =
800,000

프로젝터 구입  -15,000원×1회= -15,000

7.도서구입비 2,150 2,160 -10도서구입비  -10,000원×1회= -10,000

2.엄무품 온종일 돌봄교실 지원(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 398 400 -2청소용품  -2,000원×1회= -2,000

2.교육운영비 4,602 4,600 2재료비  -532,000원×1회= -532,000

간식비  534,000원×1회= 534,000

3.초등 돌봄교실 교재교구 구입비(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,721 2,700 21블럭 및 보드게임 구입  21,000원×1회= 21,000

2.비품구입비 300 300 0  

3.도서구입비 1,979 2,000 -21도서구입비  -21,000원×1회= -21,000

3.유치원방과후학교운영 89,160 82,195 6,965

1.유치원방과후과정전담인력(목) 89,160 82,195 6,965

1.기간제교원인건비 77,658 70,819 6,839
(성립전)월급여  (6,008,400원×10월) - 

60,042,000 =
42,000

(성립전)방학중초과근무수당  (3,072,000

원×3명) - 7,872,000 =
1,344,000

학기중 초과근무수당(학교지원)  -200,000

원×1회=
-200,000

(성립전)시간제기간제교원 퇴직금  

2,771,000원×2명=
5,542,000

(성립전)시간제기간제교원 퇴직금  

(2,826,500원×2명) - 5,542,000 =
111,000

2.운영수당 3,690 3,690 0  

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

4.기간제교원법정부담

금
6,812 6,686 126

(성립전)4대보험기관부담금  (681,200원

×10월)- 6,686,000 =
126,000

2.독서활동 13,246 12,172 1,074

1.독서활동운영 13,246 12,172 1,074
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1.독서활성화지원 9,039 9,169 -130

1.운영수당 550 550 0  

2.여비 1,320 1,600 -280
도서관자원봉사자 여비  -10,000원×28시

간=
-280,000

3.교육운영비 1,900 1,750 150운영물품구입  150,000원×1회= 150,000

4.비품구입비 1,269 1,269 0  

5.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.책 읽는 교실 운영(목) 750 750 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.도서구입비 700 700 0  

3.학부모자원봉사 활동비(목) 1,100 1,100 0

1.여비 1,100 1,100 0  

4.학부모 책모임 운영(목) 350 350 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.목적사업업무추진비 30 30 0  

5.저학년 큰 그림책 지원비(목) 803 803 0

1.도서구입비 803 803 0  

6.책 꾸러미 지원비(목) 1,204 0 1,204

1.도서구입비 1,204 0 1,204
(성립전)책 꾸러미 도서 구입  28,000원

×43명=
1,204,000

3.기타 선택적 교육활동 34,320 32,000 2,320

1.다문화교육운영 34,320 32,000 2,320

1.한국어학급 프로그램운영(목) 30,542 30,222 320

1.운영수당 18,055 16,500 1,555강사수당  1,555,000원×1회= 1,555,000

2.여비 100 0 100(성립전)멘토여비  8,000원×40회= 320,000

멘토여비  -220,000원×1회= -220,000

3.교육운영비 12,387 13,722 -1,335한국어학급 운영비  -621,000원×1회= -621,000

문화교육 운영비  -714,000원×1회= -714,000

2.한국어학급 운영지원(목) 1,778 1,778 0

1.일반수용비 109 109 0  
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2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

3.비품구입비 169 169 0  

3.징검다리과정 운영비(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 815 0 815
(성립전)강사비(교내)  25,000원×3시간

×3명×3일=
675,000

(성립전)강사비(교외)  70,000원×2명= 140,000

2.교육운영비 885 0 885(성립전)운영물품  545,000원×1회= 545,000

(성립전)학생간식비  3,000원×10명×3일= 90,000

(성립전)학생여행자보험료  5,000원×10명

=
50,000

(성립전)교재구입  20,000원×10권= 200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)간담회 식사비  10,000원×30명= 300,000

5.교육활동 지원 168,922 157,722 11,200

1.교무업무 운영 10,130 11,530 -1,400

1.교무학사운영 10,130 11,530 -1,400

1.교무학사운영 4,310 4,310 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.입학식 875 850 25

1.교육운영비 850 850 0  

2.일반업무추진비 25 0 25학부모 급식 체험 재료비  25,000원×1회= 25,000

3.졸업식 2,575 2,600 -25

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 475 500 -25다과구입  -25,000원×1회= -25,000

4.환경정리 1,720 3,120 -1,400

1.일반수용비 1,720 3,120 -1,400화장실청소용역비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

현황판 제작  -400,000원×1회= -400,000

5.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

6.교육과정평가 300 300 0
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1.일반업무추진비 300 300 0  

7.교육과정운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.생활지도운영 21,726 21,726 0

1.학생생활상담지도 8,966 8,966 0

1.학부모안전도우미회운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 150 150 0  

2.교통안전지도 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0  

3.Wee클래스운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.교통 및 학폭 학부모 안전도우미운영(목)4,140 4,140 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0  

2.여비 180 180 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.학교폭력예방 12,640 12,640 0

1.학교폭력자치위원회 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0  

2.학교폭력예방 7,900 7,900 0

1.운영수당 700 700 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

3.안심알리미서비스(목) 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

4.학교폭력 예방 어울림프로그램 운영(목)1,600 1,600 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  
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3.학생안전교육 120 120 0

1.안전교육 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.연구학교 운영 28,000 28,000 0

1.연구학교운영 28,000 28,000 0

1.원도심학교 프로그램운영(목) 26,000 26,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 8,520 8,520 0  

3.교육운영비 16,280 16,280 0  

4.학생복지비 600 600 0  

2.원도심학교 운영(목) 2,000 2,000 0

1.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

4.학습지원실 운영 9,274 9,274 0

1.방송실운영 1,074 1,074 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.방송장비구입 574 574 0

1.비품구입비 574 574 0  

2.정보화실운영 8,200 8,200 0

1.학교정보화지원 5,900 5,900 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.찾아가는소프트웨어교육(목) 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.SW교육 교구구입(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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5.교육여건 개선 99,792 87,192 12,600

1.교육환경개선 99,792 87,192 12,600

1.PC구입 9,800 9,800 0

1.비품구입비 9,800 9,800 0  

2.교실 및 특별실 환경개선 19,600 11,500 8,100

1.일반수용비 700 700 0  

2.비품구입비 18,900 10,800 8,100교실 책걸상 구입  90,000원×90조= 8,100,000

3.조리실습실 조성(목) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 262 262 0  

3.비품구입비 4,738 4,738 0  

4.과학실 환경개선(목) 38,000 38,000 0

1.일반수용비 13,895 13,895 0  

2.비품구입비 24,105 24,105 0  

5.유치원 실외 어린이놀이시설(목) 21,892 21,892 0

1.일반수용비 21,892 21,892 0  

6.장애인편의시설(목) 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)장애인편의시설(경사로등)  

4,500,000원×1식=
4,500,000

6.학교 일반운영 179,536 184,797 -5,261

1.학교기관 운영 90,170 88,770 1,400

1.부서기본운영 33,814 32,894 920

1.교무실운영 10,480 9,880 600

1.일반수용비 2,200 1,900 300파티션 구입  300,000원×1회= 300,000

2.여비 7,680 7,680 0  

3.비품구입비 600 300 300비품 구입  300,000원×1회= 300,000

2.교장실운영 7,898 7,898 0

1.여비 2,040 2,040 0  

2.일반업무추진비 2,750 2,750 0교직원간담회  -72,000원×1회= -72,000
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접대용다과, 식사  72,000원×1회= 72,000

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 15,436 15,116 320

1.일반수용비 8,248 8,248 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 3,528 3,528 0  

4.교직원복지비 320 320 0  

5.일반업무추진비 700 700 0  

6.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.비품구입비 2,320 2,000 320사무용비품구입  320,000원×1회= 320,000

2.행정지원인력운용 7,850 7,550 300

1.사회복무요원관리(목) 7,850 7,550 300

1.기간제직원인건비 7,238 7,220 18교통비  18,000원×1회= 18,000

2.기타공공요금 25 30 -5보상책임보험료  -5,000원×1회= -5,000

3.교직원복지비 587 300 287
(성립전)피복비(사회복무요원근무복)  

(300,000원×2명) - 300,000 =
300,000

피복비(사회복무요원근무복)  -13,000원

×1회=
-13,000

3.병설유치원기본운영 48,506 48,326 180

1.유치원환경위생관리 960 1,320 -360

1.일반수용비 960 1,320 -360놀이시설안전점검용역  -360,000원×1회= -360,000

2.유치원운영 20,417 19,387 1,030

1.일반수용비 11,577 11,327 250소모품구입(청소용품등)  140,000원×1회= 140,000

원감실 천정형냉난방기 시설  110,000원

×1회=
110,000

2.여비 4,200 4,000 200관내외출장여비  200,000원×1회= 200,000

3.일반업무추진비 600 600 0  

4.비품구입비 4,040 3,460 580세탁기 등  580,000원×1회= 580,000

3.유치원소규모수선 7,179 6,449 730

1.일반수용비 7,179 6,449 730소규모수선비  730,000원×1회= 730,000

4.자율연수 0 600 -600
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1.일반수용비 0 600 -600자율연수경비  -100,000원×6명= -600,000

5.공공요금및제세공과금 10,510 11,130 -620

1.일반수용비 710 1,330 -620
어린이놀이시설안전검사수수료  -370,000

원×1회=
-370,000

냉난방기청소비  -250,000원×1회= -250,000

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 4,800 4,800 0  

6.3세대하모니운영 9,440 9,440 0

1.운영수당 9,440 9,440 0  

2.시설 장비 유지 83,816 90,477 -6,661

1.학교시설장비유지 83,816 90,477 -6,661

1.공공요금및제세공과금 26,532 32,532 -6,000

1.전기요금 12,880 18,880 -6,000전기요금  -6,000,000원×1회= -6,000,000

2.상하수도료 9,190 9,190 0  

3.기타공공요금 4,462 4,462 0  

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설일반관리 45,300 45,765 -465

1.무기계약직원인건비 18,380 17,565 815
청소원맞춤형복지비(깨끗한학교만들기)  

100,000원×1회=
100,000

청소원연차수당(깨끗한학교만들기)  

-318,000원×1회=
-318,000

청소원퇴직금(깨끗한학교만들기)  

1,033,000원×1회=
1,033,000

2.기간제직원인건비 200 1,000 -800기간제직원인건비  -100,000원×8명= -800,000

3.일반수용비 21,840 21,840 0  

4.무기계약직원법정부

담금
480 960 -480

청소원4대보험료(깨끗한학교만들기)  

-480,000원×1회=
-480,000

5.비품구입비 4,400 4,400 0  

4.시설관리용역 7,124 7,320 -196

1.일반수용비 7,124 7,320 -196시설물 정기점검  -196,000원×1회= -196,000

5.당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0  
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6.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 5,550 5,550 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 4,450 4,450 0

1.학부모교육 1,650 1,650 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,050 1,050 0  

2.학부모다모임운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

3.학부모학교참여지원(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,448,9411,404,077 44,864
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